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Wolfgang Kleinwächterin väitöskirja koostuu pi
kemminkin viidestä laajahkosta, varsin moniai
neksisesta artikkelista, kuin tiukasti yhteen 
teemaan syvälle paneutuvasta tutkimuksesta. 
Erityisesti työ käsittelee uuden kansainvälisen 
tiedotusjärjestyksen ongelmia. Se jäsentää, 
systematisoi ja herättää monia kysymyksiä tältä 
alueelta. Tekijän panos kansainvälisen viestin
nän tutkimuksen alueella painottuukin politolo
gisiin, kansainvälis-oikeudellisiin ja sopimus
teoreettisiin ja käytännöllisiin kysymyksiin, 
mutta siinä on myös 'tiedotusopillista' tarkas
telua. 

I 

Tutkimus jakaantuu viiteen lukuun. I Luvussa 

(35 s.) tekijä tarkastelee ideologista taiste
lua, tiedotusvälineitä ja kansainvälisiä suhtei
ta tiedonvälityksen a 1 uee 11 a. Hän määrittelee 
tiedotusvälineiden roolin kansainvälisissä suh
teissa rauhanomaisen rinnakkainelon oloissa, 
tekee eräitä johtopäätöksiä teorian alueella, 
selvittää ideologisen tekijän merkitystä impe
rialismin ulkopolitiikassa sekä erottelee ideo
logisen taistelun ja ideologisen sodan vastakoh
taisuuksia. Tiedonvälityksen alueen kansainvä
lisiä suhteita hän käsittelee välineiden tekni
sen kehityksen, suhteiden muodon ja sisällön se
kä nykyisen tiedotussuhteiden muodostaman jär
jestelmän avulla. Luvussa määritellään myös 
tiedonvälityksen peruskäsitteitä ja kansainvä
listen tiedotussuhteiden tutkimuskohdetta. 
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Wolfgang Kleinwächter lähtee siitä, että ny
kyajan kansainvälis1ssä suhteissa ideologisen 
tekijän merkitys on kasvanut. Tämä muuttaa jouk
kotiedotusvälineiden roolia näissä suhteissa 
laadullisesti sekä yksittäisten valtioiden ulko
politiikassa että kansainvälisten suhteiden ko
konaisjärjestelmässä. Näin ollen "joukkotiedo
tusvälineillä on yhä suurempi rooli ihmiskunnan 
:peruskysymysten, rauhan, aseriisunnan ja lienny
tyksen ratkaisussa ja laajentamisessa" (s. 3). 
Tiedonvälityksen alue tulee suhteellisen itse
näiseksi kansainvälisten suhteiden alueeksi, jo
ka on kiinteässä yhteydessä poliittisiin, talou
dellisiin, tieteellis-teknisiin ja henkiskult
tuurillisiin suhteisiin. 

Se tosiasia, että kansainvälisten suhteiden 
kokonaisjärjestelmässä on tätä nykyä k€hittynyt 
käytännöllisesti katsoen uusi alue - tiedonväli
tyksen kansainväliset suhteet - , merkitsee kan-. 
sainvälisten suhteiden teorian kannalta, että 
näihin liittyvien ongelmien analyysi on tullut 
ajankohtaiseksi ja välttämättömäksi tutkimusteh
täväksi. Kleinwächterin mukaan tällaisen ana
lyysin tulisi lähteä siitä havainnosta, että 
"tiedon levitys liittyy joka tapauksessa lähei
sesti ideologian levitykseen, että se on puo
lueellista, että joukkotiedotusvälineet ovat 
konkreettisten yhteiskunnallisten luokkien ja 
ryhmien hallussa olevia välineitä" (s. 4). Täl
laisiin tutkimusongelmiin, kuten tiedon sisältö,, 
levityksen päämäärä ja periaatteet, välineiden 
käyttövalta ym., voidaan vastata hänen mukaan
sa vain sen tosiasian pohjalta, että nykyajan 
kansainvälisissä suhteissa on vastakkain "kak
si laadullisesti erilaista tiedonvälitysjärjes
telmää, joiden välillä käydään katkeraa kamppai-
1 ua" ( s. 4). 

Kleinwächter toteaa tiedotusvälineiden laa
dullisesti uudesta roolista, että se aiheuttaa 
myös seurauksia peruskategorioiden määrittelyl
le. Marxilais-leniniläisessä kansainvälisten 
suhteiden teoriassa, tähän 1 iittyviä käsitteitä 
ovat "kansainvälinen voimasuhde", "kansallinen 
turvallisuus", "legitiimit edut", "konflikti" 
ja "kansainvälinen ilmapiiri"; käsitteitä ja 
niiden suhteita ei ole riittävästi kehitetty. 
Hän tekee eron ideologisen kamppailun ja ideo-

logisen sodan välillä. Ensinmainittu on objek
tiivisesti kehittyvä ja kärjistyvä, jota käy
dään sekä sosialistisen että porvarillisen ideo
logian puolelta: marxilais-leniniläisen käsityk
sen mukaan tässä kamppailussa on "jokaisen osa
puolen sanottava, osoitettava ja selitettävä, 
mitä tavoitteita ja ihanteita se puolustaa, mi
tä se tekee ihmiskunnan hyväksi, mitä ratkaisu
mahdollisuuksia se esittää aikakautemme ongel
mien ratkaisemiseksi". Tämä tapahtuu kansain
oikeuden periaatteiden mukaan. Sen sijaan ideo
logisessa sodassa kysymys "ei ole tavoitteiden 
ja ihanteiden esittelystä, vaan oman politiikan 
peittämisestä, ei globaalisten ongelmien ratkai
supyrkimyksestä, vaan ulkomaisen vihollisvaltion 
sosiaalisen perustan murentamisesta sen asioi
hin sekaantumalla" (s. 13-14). Tämä estää lien
nytystä, kiihdyttää objektiivisesti kilpavarus
telua, estää kansainvälistä yhteistyötä ja myr
kyttää kansainvälistä ilmapiiriä. 

"Kansainväliset suhteet ovat alusta lähtien 
olleet erottamattomasti sidoksissa kansainväli
seen viestintään" (s. 21). Tämä koskee myös 
erilaisen yhteiskuntajärjestyksen omaavien val
tioiden suhteita. Marxin toteamukseen viitaten, 
että kansainväliset suhteet eivät ole muuta 
kuin "määrätyn kansainvälisen työnjaon ilmaus" 
ja "tuotantosuhteiden jatke", Kleinwächter to
teaa, että tiedotusvälineet ovat näissä suhteis
sa kahdella tavalla määräytyneitä. Yhtäältä 
kunkin konkreettis-historiallisen yhteiskunta
muodostuman tuotantosuhteet määräävät tiedotus
välineiden toimintaa ja niiden sisällön osateki
jäitä ("mitä" välitetään) ja toisaalta tuotan

tovoimien kehitystasosta riippuvat viestinnän 

mahdollisuudet ja ulottuvuudet ("miten" välite
tään). Tekijä korostaa, että nykyisessä vies
tintäteknologian kehityksessä on monia täysin 
tutkimattornia poliittisia, taloudellisia, so
siaalisia, sosiaalipsykologisia, kulttuuri- ja 
ideologisia aspekteja, jotka ovat relevantteja 
kansainvälisille suhteille. 

Kansainvälisen viestinnän tutkimuskohteeseen 
Kleinwächter sisällyttää "kaikki joukkotiedotus
välineiden toimintaan välittömästi ja välilli
sesti liittyvät kysymykset, joilla on kansain
välistä merkitystä" (s. 29). Näitä osa-aluei-

ta hän ryhmittelee seuraavasti: 
(1) Tiedon Levitys. Tähän kuuluvat yksisuun-, 
taisesti valtioiden rajat ylittävä tiedon levi
tys radio- ja tv-lähetyksien, uutistoimistojen 
ja säännöllisesti ilmestyvien ulkomaille tar
koitettujen julkaisujan avulla. Levitys tapah
tuu enimmäkseen ilman nimenomaista sopimusta ra
,dioaaltojen tai postin välityksellä yleisten 
kansainvälisten periaatteiden mukaan. 
'(2) Tiedon vaihto. Tähän luetaan uutisten, ar
tikkeleiden, ohjelmien, elokuvien ym. vaihto, 
tietotoimistojen, aikakaus- ja sanomalehtien se
kä radio- ja tv-asemien välillä. Vaihtoa sään
nelJään yleensä kaupallisin tai ei-kaupallisin 
sopimuksin. 
(3) Yhteisty8 viestinnän alueella. Tähän sisäl
tyvät erilaiset yhteistyömuodot erityisesti ra
dion ja tv:n alalla, kuten yhteistuotantanto ja 
yhteislähetykset. Yhteistyötä säännellään yleen
sä kaupallisin sopimuksin. 
(4) Instituutioiden ja järjest8jen yhteydet. Tä

,hän kuuluvat tietotoimistojen, toimitusten, kus
tantamoiden, radio- ja tv-yhtiöiden sekä ammat
tiliittojen suorat kontaktit, säännöllinen koke
musten vaihto, yhteisten tilaisuuksien kuten se
iminaarien ym. järjestäminen jne. 
{5) Toimittajien ty8oZot. Tähän kuuluvat ulko
·maantoimittajien työolot, toimittajavaihto ja 

toimittajien ammattityöhön liittyvät kansain
välisesti merkittävät asiat kuten eettisten koo
dien kehittäminen ym. 
(6) Koulutus ja tutkimus. Tähän sisältyvät toi

'ffii ttajakoul utuksen kansainväliset yhtei styökysy
mykset, kuten kurssien järjestäminen, opetusoh
jelmien laatiminen, apurahojen turvaaminen, 
opettajien vaihto, oppimateriaalin tuottaminen 
sekä tutkimuksen kansainväliset yhteistyökysy
mykset. 
(7) Teknologiset kysymykset. Tähän luetaan tie
dotusvälineiden perustamiseen ja käyttöön liit
tyvät sellaiset materiaaliset kysymykset kuin 
teknisten laitteiden toimitus, teknologian siir
to, viestinnän perusrakenteiden luominen, ohjel
matuotannon koneiston perustaminen mukaan lukien 
välttämättömän teknisen henkilöstön koulutus. 
(8) Muut tekniset kysymykset. Tähän kuuluvat 
radiotaajuuksien käyttö- ja jakokysymykset, kan-
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sainvälisen uutis- ja tietoliikenteen maksujen 
vahvistaminen, tekokuiden lähettäminen sekä te
kijänoikeuskysymykset ym. 

Kansainvälisessä viestinnässä on siis erilai
sia muotoja ja tasoja. Niitä voidaan kehittää 
valtiollisella ja ei-valtiollisella tasolla, so
pimusteitse, puhtaasti kaupallisella pohjalla 
tai ne voivat olla sopimuksettomassa tilassa. 
Kleinwächter luonnehtii näiden suhteiden ja ta
sojen laadullisia eroja sosialististen, kapita
lististen ja kehitysmaiden välillä ja kunkin ryh
män kesken. Hänen mukaansa näissä suhteissa 
80-luvun viestintärakenteiden periaatteellinen 
ja olennainen kysymys on "viestintäimperialis
min" syrjäyttäminen, tiedonvälityksen "dekolo
nisaatio", mikä on saanut ilmauksensa vaatimuk
sena uudesta kansainvälisestä tiedotusjärjestyk

sestä. 

II 

II Zuvussa, joka on samalla työn laajin, (46 s.) 
analysoidaan kansainvälisten tiedonvälityssuh
teiden demokratisoimiseen liittyviä poliittisia 
ja kansainoikeudellisia peruskysymyksiä. Koh
teena ovat tiedonvälityksen sisältö ja päämäärä, 
sota- ja rotupropagandan kielto, rauhan ja kan
sainvälisen yhteisymmärryksen lisääminen. Edel
leen tarkastellaan niitä perusperiaatteita, jot
ka ovat relevantteja maiden rajoja ylittävässä 
tietovirrassa, kuten puuttumattomuus toisen val
tion sisäisiin asioihin ja samanarvoisuus. Tie
donvälityksen yhteistyötä käsitellään periaat
teiden ja muodon kannalta eli miten ja millä 
normatiivisella perustalla yhteistyö kehittyy. 
Lopuksi pohditaan vapaus- ja vastuukysymyksiä 
valtioiden, toimittajien ja tiedotusvälineiden 
kannalta. 

Kansainvälisen viestinnän demokratisoimisen 
ja dekolonialisoimisen peruskysymykset voivat 
kehittyä vain kansainvälisiä suhteita säätele
vien normien ja periaatteiden mukaan. Oikeuk
sien ja velvollisuuksien subjekteina ovat vain 
kansainoikeudelliset subjektit, siis ensi si
jassa valtiot, mutta eivät luonnolliset tai oi
keudelliset henkilöt, kuten toimittajat ja yksi
tyiset tai julkisoikeudelliset tiedotusvälineet. 
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Viimeksi mainittuja koskevat ne oikeussäännökset, 
jotka kussakin maassa ovat voimassa yleisten kan
sainoikeudelli.sten velvollisuuksien täyttämisek
si, ja näin tiedotusvälineet ovat kuitenkin "vä
lillisesti si.doksissa kansainvälisesti sitoviin 
normei hi n" ( s. 37). 

Kleinwächter osoittaa, että vaatimus tiedon
välityksen vapaudesta on syvimmiltään demokraat
tinen ja vallankumouksellinen tunnus. Jo John 
Milton - monet pitävät häntä tämän vapauden isä
nä - esitti "Areopagiticä"-teoksessaan (1644) 
käsityksensä mielipiteen ilmaisuoikeudesta, mi
kä ei lähtenyt absoluuttisen vapauden pohjalta. 

Kleinwächterin mukaan vapauden ja välttämättö

myyden dialektinen ymmärtäminen on "ratkaiseva 
edellytys sananvapauden olemuksen ymmärtämisel
le" (s. 66). Sananvapaus ei toteudu "kaikkien 
mahdollisten näkemysten, mielipiteiden, käsitys
ten ja tietojen anarkistisessa ja rajoittamat
tomassa levityksessä" vaan se asustaa siellä, 
missä "yhteiskunta luo kaikille ihmisille edel
lytykset heidän henkisten kykyjensä kehittymi
selle kunkin ajan tietämyksen omaksumiseksi, 
luonnon ja yhteiskunnan kehityslakien tiedos
tamiseksi ja päätösten tekemiseksi asiantunte
muksen perusteella" (s. 66). Vapaudella on ai
na konkreettinen luokkasisältö. Sosialismissa 
lehdistön vapaus on konkreettinen väline, "ase 
ihmiskunnan edistyksen ja paremman elämän puo
lesta: oletteko koskaan kuulleet, että aseelli
sen armeijan sotilaille annetaan vapaus ampua 
mihin suuntaan tahansa" ( JUrgen Kuczynski) (s. 

67). 

III 

III Zuku (38 s.) on omistettu kehitysmaiden pyr
kimyksille uuden kansainvälisen tiedotusjärjes
tyksen luomiseksi. Aluksi eritellään kolonia
lismin ja uuskolonialismin aiheuttamaa jälkeen
jääneisyyttä sekä epäsuhtaisuutta tiedotuksen 
perusrakenteessa ja tietovirroissa. Myös impe
rialististen välineiden aiheuttama sisällölli
nen manipulaatio ja sen syyt ovat erittelyn koh
teena. Sitoutumattomien maiden lii.kkeen pyrki
myksiä uuden tiedotusjärjestyksen puolesta tar
kastellaan huippukokouksissa esitettyjen vaati-

musten kehityksen ja käytännön yhteistyömuoto
jen kannalta kuten uutispooli, yleisradioyhtiöi
den yhteistyö, toimittajajärjestöt. 

Kehitysmaiden viestintäolojen jälkeenjäänei
syyttä Kleinwächter havainnollistaa jo julkais
tuilla tuloksilla ja tilastotiedoilla (Unescon 

tilastot; F. Reyes-Matta; K. Nordenstreng & T. 
Varis; C. Hamelink; H. SchUtt & W. Kleinwächter). 
Määrälliset epäsuhteet eivät kuitenkaan kerro 
tyhjentävästi "viestintäimperial i smi sta", pikem
minkin ne ovat "ytimeltään sisältökysymysten 
muodollinen ilmaus". Imperialististen välinei
den "sisältömanipulaatiota" tekijä luonnehtii 
seuraavilla muodoilla: 
- tapahtumien selostaminen kriisi-, konflikti-, 
katastrofi- ja sensaatiohakuisesti, jolloin etu
sijalle nousee "epätavallinen" tapahtuma ylei
sesti merkittävien poliittisten, taloudellisten, 
sosiaalisten ja kulttuuriprosessien sijasta; 
- läntisiin pääkaupunkeihin ja valtakeskuksiin 
painottuva uutisointi, jossa kapitalististen 
maiden sisäpoliittiset tai näiden maiden keski
näisten suhteiden tapahtumat saavat pääpainon 
kehitysmaiden tai niiden keskinäissuhteiden ta
pahtumiin verrattuna. 

Kleinwächter käy yksityiskohtaisesti läpi 
näiden epädemokraattisten viestintäsuhteiden il
menemismuotoja vastaan suuntautuvaa sitoutumat
tomien maiden liikettä sen huippukokousten etap
peja analysoiden. Hän kritisoi myös sellaisia 
teesejä, joissa ylikorostetaan teknisten ja tek
nologisten edellytysten luomista uuden tiedotus
järjestyksen perustana ilman vastaavien sisäl
löllisten riippuvuuksien huomioonottamista, 
joissa tiedotuksen tasapainon luominen rajoite
taan tietovirtojen määrällisiin ja rakenteelli
siin kysymyksiin sekä joissa luokkien voimasuh
de häivytetään ja kamppailun tarkastelu rajoite
taan pohjois-etelä -vastakohtaisuudeksi (B. Osol
ni k). 

IV 

IV luku, joka on samalla suppein (27 s.), tarkas
telee imperialistista oppia kaikenlaisen tiedon 
vapaasta kulusta. Kohteena on 'free flow'-opin 
alkuperä, sen kritiikki ja suhde vapaaseen tie-

donkulkuun, mielipiteen ilmaisuoikeuteen ja tie
don tavara-luonteeseen. Doktriinin jatkuvuut~a 
ja muutosta tarkastellaan imperialismin 1970-lu
vun mukautumisstrategian, ulkomaanpropagandan 
aineellis-teknisen perustan vahvistumisen ja ke
hitysmaita kohtaan omaksutun joustavamman tak
tiikan pohjalta. Lopuksi tarkastellaan mukautu
misstrategiaan ja sen käytännön seurauksiin 
liittyviä teoreettisia käsitteitä ja perusteita. 

Pääeste kansainvälisen viestinnän demokrati
soimiselle ja dekolonisaatiolle on imperialis
tisten tiedotusvälinekonsernien käytäntö, joka 
perustuu "informaation vapaan kulun" opille. 
Kleinwächterin mukaan absoluuttisen vapaa kan
sainvälinen viestintä ei voi olla kansainoikeu
dellisesti sitova perusta, vaan tavoitteet ja 
periaatteet löytyvät YK:n peruskirjasta. 

Hän kritikoi sellaisia porvarillisia käsityk
siä, joissa tieto nähdään "neutraalina tavara
na", joka pitäisi olla vapaa kaikista vapaiden 
markkinalakien esteistä. Hänen mukaansa tiedon
välitys on "primääristi poliittis-ideologinen 
prosessi, joka ensi sijassa suuntautuu ihmisten 
ja ihmisryhmien ajatteluun, tunteisiin ja toi
mintaan" ja jolla kapitalistisessa tuotannossa 
on voiton maksimoinnin pyrkimys ja jota ei voi
da palauttaa näennäiseksi "neutraaliksi tavarak
si" teknis-taloudelliseksi aspektiksi (s. 129-
130). 

Kleinwächter toteaa, että porvarillisessa 
politologiassa viestintäkysymykset ovat jo jon
kin aikaa saaneet huomiota. Näissä käsityksis
sä peruslähtökohtana ovat M. Mcluhanin teesi 
globaalisesta kylästä ja H. Morgenthaun ja Z. 
Brzezinskin ajatukset. 50- ja 50-luvulla käsi
tekehittelyjä oli vähän. Hän mainitsee Unescon 
piirissä tuolloin kehitetyt uuskolonialistiset 
strategiat, joita esittävät P. Codding ja W. 

Schramm. Tällä hetkellä on nähtävissä kolme 
koulukuntaa. Yksi ryhmä pyrkii säilyttämään 
olevat viestintärakenteet ja esittämään uusia 
vaatimuksia sekä hyväksymään vain pintamuutok
sia. Tätä vastassa on kasvava joukko tutkijoi
ta, jotka ovat esittäneet olennaisia muutoksia 
kansainvälisen viestinnän rakenteeseen ja eri
tyisesti uuteen tiedotusjärjestykseen, kuten 
H. Schiller, T. Varis, K. Nordenstreng, C. Ha-
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sainvälisen uutis- ja tietoliikenteen maksujen 
vahvistaminen, tekokuiden lähettäminen sekä te
kijänoikeuskysymykset ym. 

Kansainvälisessä viestinnässä on siis erilai
sia muotoja ja tasoja. Niitä voidaan kehittää 
valtiollisella ja ei-valtiollisella tasolla, so
pimusteitse, puhtaasti kaupallisella pohjalla 
tai ne voivat olla sopimuksettomassa tilassa. 
Kleinwächter luonnehtii näiden suhteiden ja ta
sojen laadullisia eroja sosialististen, kapita
lististen ja kehitysmaiden välillä ja kunkin ryh
män kesken. Hänen mukaansa näissä suhteissa 
80-luvun viestintärakenteiden periaatteellinen 
ja olennainen kysymys on "viestintäimperialis
min" syrjäyttäminen, tiedonvälityksen "dekolo
nisaatio", mikä on saanut ilmauksensa vaatimuk
sena uudesta kansainvälisestä tiedotusjärjestyk

sestä. 

II 

II Zuvussa, joka on samalla työn laajin, (46 s.) 
analysoidaan kansainvälisten tiedonvälityssuh
teiden demokratisoimiseen liittyviä poliittisia 
ja kansainoikeudellisia peruskysymyksiä. Koh
teena ovat tiedonvälityksen sisältö ja päämäärä, 
sota- ja rotupropagandan kielto, rauhan ja kan
sainvälisen yhteisymmärryksen lisääminen. Edel
leen tarkastellaan niitä perusperiaatteita, jot
ka ovat relevantteja maiden rajoja ylittävässä 
tietovirrassa, kuten puuttumattomuus toisen val
tion sisäisiin asioihin ja samanarvoisuus. Tie
donvälityksen yhteistyötä käsitellään periaat
teiden ja muodon kannalta eli miten ja millä 
normatiivisella perustalla yhteistyö kehittyy. 
Lopuksi pohditaan vapaus- ja vastuukysymyksiä 
valtioiden, toimittajien ja tiedotusvälineiden 
kannalta. 

Kansainvälisen viestinnän demokratisoimisen 
ja dekolonialisoimisen peruskysymykset voivat 
kehittyä vain kansainvälisiä suhteita säätele
vien normien ja periaatteiden mukaan. Oikeuk
sien ja velvollisuuksien subjekteina ovat vain 
kansainoikeudelliset subjektit, siis ensi si
jassa valtiot, mutta eivät luonnolliset tai oi
keudelliset henkilöt, kuten toimittajat ja yksi
tyiset tai julkisoikeudelliset tiedotusvälineet. 

72 

Viimeksi mainittuja koskevat ne oikeussäännökset, 
jotka kussakin maassa ovat voimassa yleisten kan
sainoikeudelli.sten velvollisuuksien täyttämisek
si, ja näin tiedotusvälineet ovat kuitenkin "vä
lillisesti si.doksissa kansainvälisesti sitoviin 
normei hi n" ( s. 37). 

Kleinwächter osoittaa, että vaatimus tiedon
välityksen vapaudesta on syvimmiltään demokraat
tinen ja vallankumouksellinen tunnus. Jo John 
Milton - monet pitävät häntä tämän vapauden isä
nä - esitti "Areopagiticä"-teoksessaan (1644) 
käsityksensä mielipiteen ilmaisuoikeudesta, mi
kä ei lähtenyt absoluuttisen vapauden pohjalta. 

Kleinwächterin mukaan vapauden ja välttämättö

myyden dialektinen ymmärtäminen on "ratkaiseva 
edellytys sananvapauden olemuksen ymmärtämisel
le" (s. 66). Sananvapaus ei toteudu "kaikkien 
mahdollisten näkemysten, mielipiteiden, käsitys
ten ja tietojen anarkistisessa ja rajoittamat
tomassa levityksessä" vaan se asustaa siellä, 
missä "yhteiskunta luo kaikille ihmisille edel
lytykset heidän henkisten kykyjensä kehittymi
selle kunkin ajan tietämyksen omaksumiseksi, 
luonnon ja yhteiskunnan kehityslakien tiedos
tamiseksi ja päätösten tekemiseksi asiantunte
muksen perusteella" (s. 66). Vapaudella on ai
na konkreettinen luokkasisältö. Sosialismissa 
lehdistön vapaus on konkreettinen väline, "ase 
ihmiskunnan edistyksen ja paremman elämän puo
lesta: oletteko koskaan kuulleet, että aseelli
sen armeijan sotilaille annetaan vapaus ampua 
mihin suuntaan tahansa" ( JUrgen Kuczynski) (s. 

67). 

III 

III Zuku (38 s.) on omistettu kehitysmaiden pyr
kimyksille uuden kansainvälisen tiedotusjärjes
tyksen luomiseksi. Aluksi eritellään kolonia
lismin ja uuskolonialismin aiheuttamaa jälkeen
jääneisyyttä sekä epäsuhtaisuutta tiedotuksen 
perusrakenteessa ja tietovirroissa. Myös impe
rialististen välineiden aiheuttama sisällölli
nen manipulaatio ja sen syyt ovat erittelyn koh
teena. Sitoutumattomien maiden lii.kkeen pyrki
myksiä uuden tiedotusjärjestyksen puolesta tar
kastellaan huippukokouksissa esitettyjen vaati-

musten kehityksen ja käytännön yhteistyömuoto
jen kannalta kuten uutispooli, yleisradioyhtiöi
den yhteistyö, toimittajajärjestöt. 

Kehitysmaiden viestintäolojen jälkeenjäänei
syyttä Kleinwächter havainnollistaa jo julkais
tuilla tuloksilla ja tilastotiedoilla (Unescon 

tilastot; F. Reyes-Matta; K. Nordenstreng & T. 
Varis; C. Hamelink; H. SchUtt & W. Kleinwächter). 
Määrälliset epäsuhteet eivät kuitenkaan kerro 
tyhjentävästi "viestintäimperial i smi sta", pikem
minkin ne ovat "ytimeltään sisältökysymysten 
muodollinen ilmaus". Imperialististen välinei
den "sisältömanipulaatiota" tekijä luonnehtii 
seuraavilla muodoilla: 
- tapahtumien selostaminen kriisi-, konflikti-, 
katastrofi- ja sensaatiohakuisesti, jolloin etu
sijalle nousee "epätavallinen" tapahtuma ylei
sesti merkittävien poliittisten, taloudellisten, 
sosiaalisten ja kulttuuriprosessien sijasta; 
- läntisiin pääkaupunkeihin ja valtakeskuksiin 
painottuva uutisointi, jossa kapitalististen 
maiden sisäpoliittiset tai näiden maiden keski
näisten suhteiden tapahtumat saavat pääpainon 
kehitysmaiden tai niiden keskinäissuhteiden ta
pahtumiin verrattuna. 

Kleinwächter käy yksityiskohtaisesti läpi 
näiden epädemokraattisten viestintäsuhteiden il
menemismuotoja vastaan suuntautuvaa sitoutumat
tomien maiden liikettä sen huippukokousten etap
peja analysoiden. Hän kritisoi myös sellaisia 
teesejä, joissa ylikorostetaan teknisten ja tek
nologisten edellytysten luomista uuden tiedotus
järjestyksen perustana ilman vastaavien sisäl
löllisten riippuvuuksien huomioonottamista, 
joissa tiedotuksen tasapainon luominen rajoite
taan tietovirtojen määrällisiin ja rakenteelli
siin kysymyksiin sekä joissa luokkien voimasuh
de häivytetään ja kamppailun tarkastelu rajoite
taan pohjois-etelä -vastakohtaisuudeksi (B. Osol
ni k). 

IV 

IV luku, joka on samalla suppein (27 s.), tarkas
telee imperialistista oppia kaikenlaisen tiedon 
vapaasta kulusta. Kohteena on 'free flow'-opin 
alkuperä, sen kritiikki ja suhde vapaaseen tie-

donkulkuun, mielipiteen ilmaisuoikeuteen ja tie
don tavara-luonteeseen. Doktriinin jatkuvuut~a 
ja muutosta tarkastellaan imperialismin 1970-lu
vun mukautumisstrategian, ulkomaanpropagandan 
aineellis-teknisen perustan vahvistumisen ja ke
hitysmaita kohtaan omaksutun joustavamman tak
tiikan pohjalta. Lopuksi tarkastellaan mukautu
misstrategiaan ja sen käytännön seurauksiin 
liittyviä teoreettisia käsitteitä ja perusteita. 

Pääeste kansainvälisen viestinnän demokrati
soimiselle ja dekolonisaatiolle on imperialis
tisten tiedotusvälinekonsernien käytäntö, joka 
perustuu "informaation vapaan kulun" opille. 
Kleinwächterin mukaan absoluuttisen vapaa kan
sainvälinen viestintä ei voi olla kansainoikeu
dellisesti sitova perusta, vaan tavoitteet ja 
periaatteet löytyvät YK:n peruskirjasta. 

Hän kritikoi sellaisia porvarillisia käsityk
siä, joissa tieto nähdään "neutraalina tavara
na", joka pitäisi olla vapaa kaikista vapaiden 
markkinalakien esteistä. Hänen mukaansa tiedon
välitys on "primääristi poliittis-ideologinen 
prosessi, joka ensi sijassa suuntautuu ihmisten 
ja ihmisryhmien ajatteluun, tunteisiin ja toi
mintaan" ja jolla kapitalistisessa tuotannossa 
on voiton maksimoinnin pyrkimys ja jota ei voi
da palauttaa näennäiseksi "neutraaliksi tavarak
si" teknis-taloudelliseksi aspektiksi (s. 129-
130). 

Kleinwächter toteaa, että porvarillisessa 
politologiassa viestintäkysymykset ovat jo jon
kin aikaa saaneet huomiota. Näissä käsityksis
sä peruslähtökohtana ovat M. Mcluhanin teesi 
globaalisesta kylästä ja H. Morgenthaun ja Z. 
Brzezinskin ajatukset. 50- ja 50-luvulla käsi
tekehittelyjä oli vähän. Hän mainitsee Unescon 
piirissä tuolloin kehitetyt uuskolonialistiset 
strategiat, joita esittävät P. Codding ja W. 

Schramm. Tällä hetkellä on nähtävissä kolme 
koulukuntaa. Yksi ryhmä pyrkii säilyttämään 
olevat viestintärakenteet ja esittämään uusia 
vaatimuksia sekä hyväksymään vain pintamuutok
sia. Tätä vastassa on kasvava joukko tutkijoi
ta, jotka ovat esittäneet olennaisia muutoksia 
kansainvälisen viestinnän rakenteeseen ja eri
tyisesti uuteen tiedotusjärjestykseen, kuten 
H. Schiller, T. Varis, K. Nordenstreng, C. Ha-
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melink, J. Becker ja H. von Nussbaum. Kolmas 
koulukunta hakee keskiasemaa, jossa free-flow
doktriinia ei pidetä ainoana perustana, vaan 
yleisiin, demokraattisiin periaatteisiin kuulu
vana. G. Weddel, J. d'Arcy, E. Ploman ja T. 
Hammarberg edustavat kolmatta koulukuntaa. 

V 

V luku (38 s.) analysoi YK:n ja sen alajärjes
töjen roolia kansainvälisten tiedotussuhteiden 
kehityksessä. Aluksi käydään läpi YK:n toimin
taa tiedonvälityksen alueella lähtien vuoden 
1948 yleiskokouksen julistuksesta ja sen seu
rauksista. Sen jälkeen käsitellään satelliit
tilähetyksiä, ulkoavaruuspäätöksiä ja tiedonvä
litystä koskevia päätöksiä yleensä osana YK:n 
toimintaa. Sen jälkeen esitellään systemaatti
sesti Unescon toimintaa ensin vuosina 1946-72 
ja sitten periodina 1972-80. Viimemainittuun 
ajanjaksoon sisällytetään joukkotiedotusjulis
tuksen, MacBride-komission, tiedonvälityksen 
kansainvälisen kehitysohjelman (IPDC), alueel
listen tiedonvälityskokousten, "oikeus tiedon
välitykseen"-kysymyksen ja muiden Unescon ohjel
mallisten toimien erittely. 

Kleinwächterin mukaan YK ja sen erityisjär
jestöt ovat tulleet uuden tiedotusjärjestyksen 
välienselvittelyn ja luomisen päänäyttämöiksi, 
joissa kiistellään ankarasti käytännön päätök
sistä, käsitteistä ja asemista. Unescon joukko

tiedotusjulistuksen (1978) merkitys on hänen 
mukaansa lähinnä siinä, että valtiot ovat siinä 
ensimmäistä kertaa yksimielisesti sopineet tie
dotusvälineiden perustavista toimintaperiaat
teista. Tämä ilmenee siinä, että julistuksel
la on selvä tavoite ja konkreettiset kriteerit 
arvioida välineiden toimintaa. Toiseksi julis
tus lähtee siitä, että tiedotusvälineet eivät 
ole oikeudettomassa tilassa, vaan niiden toi-
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minnan täytyy perustua sekä kansallisiin että 
kansainvälisiin normeihin. Kolmas merkitys on 
siinä, että julistus puhuu kansainvälisen tie
tovirran rakenteen muutoksesta. Julistus on 
näin - Kleinwächter esittää myös sen heikkou~ 
det - merkittävin lähtökohta kansainoikeudelli
sesti sitovien normien ja koodien kehittämisek
si. Kleinwächter uskoo, että vaikka Unesco ei 
kehitykään "viestintäorganisaatioksi" pelkäs
tään, niin viestintäkysymykset tulevat 80-luvul
la enenevästi määräämään sen toimintaa. 

* * * 

Wolfgang Kleinwächter analysoi kansainvälisiä 
suhteita ja viestintää niiden osana marxilais
leniniläisiltä perusteilta nojautuen mm. neu
vostoliittolaiseen tutkimukseen (mm. G. Arbatov, 
J. Kaslev, J. Kolosov), DDR:ssätehtyyn tutki
mukseen (mm. G. Grasnick, W. Neubert, E. Hexel
schneider) ja käyttää hyväksi muita tutkimuksia 
(mm. A. Mattelart, H. Schiller). Tässä tutki
muksessa ei ole varsinaisesti uutta tutkimusai
neistoa varta vasten koettuna, vaan tekijä do
kumentoi jo olemassa olevaan tutkimukseen no
jautuen. Erityisen systemaattisesti tekijä on 
analysoinut Unescon ja muiden YK:n alajärjestö
jen päätös- ym. aineistoa. 

Huomautuksia voi esittää ainakin tekijän 
viestintä-, informaatio- ja manipulaatiokäsit
teisiin. Niissä hän nojautuu lähinnä marxismin 

klassikoiden ohjelmallisiin lähtökohtiin, mutta 
koko muu 'marxilainen' tai 'materialistinen' 
tutkimusperinne jää käsittelemättä (esim. H. 
Holzer, N. Garnham, W. Hund). Niinpä tekijäl-
tä jää lopultakin osoittamatta, missä ja miten 
'manipulaatio' oikein ilmaantuu kansainväliseen 
viestintään, minkälaisella mekanismilla se to
teutuu kansainvälisten uutistoimistojen ja tie
dotusvälinekonsernien toiminnassa. Tämä on osal
taan myös yleisen viestintätutkimuksen puute. 
Vaikka nämä teoreettiset kysymykset eivät ole
kaan tutkimuksen pääkohteita, njin ne liitty-
vät olennaisesti otettuihin tieteenfilosofisiin 
lähtökohtiin. 

Kleinwächterin tutkimus antaa kattavan koko
naiskuvan niistä kehityslinjoista, jotka ovat 

olleet havaittavissa uuden kansainvälisen tie
dotusjärjestyksen luomisessa. 

Jyrki Jyrkiäinen 

MATTELART, Armand. Multinational Corporations 
and the Control of Culture. Sussex, The Harves
ter Press, 1979. 

Mattelartin kirja ilmestyi ranskaksi jo vuonna 
1976; käsillä oleva versio on kolme vuotta sit
ten ilmestynyt englanninnos. 

Kirjassaan Mattelart analysoi monikansallisia 
yrityksiä - olipa niiden pääasiallisena toimi
alana sotatarvikkeet tai julkaisutoiminta - jot
ka kontrolloivat kulttuurin ja viestinnän osa
alueita elektroniikasta ja avaruusteknologiasta 
mainontaan ja koulutukseen. (Termien multina
tional -monikansallinen, international - kan
sainvälinen ja transnational -ylikansallinen 
merkityksistä, ks. Varis, 1975. Johdonmukaisuu
den vuoksi käytän Mattelartin termiä monikansal
linen.) Mattelartin keskeisin kysymys on: Kuka 
kontrolloi kulttuuria, sekä sen 'materiaalisia' 
että 'ideaalisia' puolia (tai hieman toisin il
maistuna 'laitteistoa' eli 'hardwarea' ja 'oh
jelmistoa' eli 'softwarea')- ja millä keinoin? 
Tekijän mukaan tutkimuksen tarkoituksena on 
" ... eritellä hallitsevien luokkien ideologisen 
hyökkäyksen muodot pääoman kansainvälisen kasau
tumisen nykyisellä tasolla, eritellä pääoman 
agenttien liikkuvuutta ja määritellä vallan siir
rot, joita nykyinen vaihe pakottaa suorittamaan. 
Minkä tyyppinen ideologinen apparaatti on seu
rauksena pääoman kansainvälistymisestä?" ($. 
2.) 

Mattelart keskittyy tarkastelemaan monikan
sal1isten yritysten harjoittaman kulttuurin 
kontrollin maailmanlaajuista rakennetta. Tämä 
tekee kirjasta oikeastaan pioneerityön joukko
tiedotustutkimuksessa, joka varsin myöhään, vas-

ta 1970-luvun alkupuolelta lähtien on havainnut 
kulttuurin ja kommunikaation kansainväliset .mit
tasuhteet. Tämä 'löytö' on johtanut siihen, 
että on myönnetty varhaisempien mm. kolmannen 
maailman maita koskevien kulttuurin ja kommuni
kaation tutkimusten (esim. Schramm, 1964) ra
joitukset. Noissa tutkimuksissa kehityksen ja 
kommunikaation kapeapohjainen analyysi jätti 
täydellisesti huomiotta globaalit (ulkoiset) 
puitteet, jotka vaikuttavat kansallisiin olosuh
teisiin (tällaisen lähestymistavan kritiikistä 
ks. Golding, 1974). 

Vähitellen tutkimustulokset osoittivat, että 
myös kulttuurisfääri jäsentyy 'metropolin' ja 
'periferian', ylivallan ja riippuvuuden termein. 
Kulttuurin kansainvälistymisestä ei seurannut 
ainoastaan kulttuurituotannon kasvava keskit
tyminen, vaan myös kansa 11 i nen ja kansa i nväl i ne·n 
konglomeroituminen. Nämä olivat joitakin niis
tä 'löydöistä', jotka johtivat 'kulttuuri-impe
rialismin' teesiin 1970-luvulla suuressa osas
sa kulttuurin kansainvälisten aspektien kriit
tistä tutkimusta. 

Samanaikaisesti ja tähän akateemiseen debat
tiin liittyen kiihtyi poliittinen väittely näis
tä asioista 1970-luvulla, erityisesti UNESCO:n 
piirissä. Kolmannen maailman maat, erityisesti 
sitoutumattomien maiden liikkeeseen kuuluvat, 
korottivat äänensä 'vanhaa imperialistista struk
tuuria' vastaan ja vaativat viestintä- ja kult
tuuripolitiikan foorumeilla uuden kansainvälisen 
tiedotusjärjestyksen luomista. Näiden kysymys
ten suhteellisen nopea, mutta laajalle levinnyt 
esiinnousu on selitettävissä osittain globaalien 
poliittisten voimien 'voimatasapainon' muutok
sista, osittain viime vuosikymmenen aikana ta
pahtuneen informaation tuotannon ja levityksen 
kansainvälistymisen kiihtymisestä käsin. Viimek
si mainittuihin seikkoihin liittyy teknologinen 
kehitys, niin avaruus- kuin tietokoneistetun 
tietojenvä1ityksen teknologian kehitys, mikä on 
tarjonnut yhä tehokkaampia ja kehittyneempiä 
keinoja kulttuurin tunkeutumiselle kaikenlais
ten rajojen yli. 

Pohjimmiltaan juuri nämä kehityspiirteet 
asettavat puitteet Mattelartin kirjalle, joka 

analysoi monikansallisia yrityksiä hallitsevien 
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melink, J. Becker ja H. von Nussbaum. Kolmas 
koulukunta hakee keskiasemaa, jossa free-flow
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V 

V luku (38 s.) analysoi YK:n ja sen alajärjes
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tiedotusjulistuksen (1978) merkitys on hänen 
mukaansa lähinnä siinä, että valtiot ovat siinä 
ensimmäistä kertaa yksimielisesti sopineet tie
dotusvälineiden perustavista toimintaperiaat
teista. Tämä ilmenee siinä, että julistuksel
la on selvä tavoite ja konkreettiset kriteerit 
arvioida välineiden toimintaa. Toiseksi julis
tus lähtee siitä, että tiedotusvälineet eivät 
ole oikeudettomassa tilassa, vaan niiden toi-
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minnan täytyy perustua sekä kansallisiin että 
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* * * 
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mukseen (mm. G. Grasnick, W. Neubert, E. Hexel
schneider) ja käyttää hyväksi muita tutkimuksia 
(mm. A. Mattelart, H. Schiller). Tässä tutki
muksessa ei ole varsinaisesti uutta tutkimusai
neistoa varta vasten koettuna, vaan tekijä do
kumentoi jo olemassa olevaan tutkimukseen no
jautuen. Erityisen systemaattisesti tekijä on 
analysoinut Unescon ja muiden YK:n alajärjestö
jen päätös- ym. aineistoa. 

Huomautuksia voi esittää ainakin tekijän 
viestintä-, informaatio- ja manipulaatiokäsit
teisiin. Niissä hän nojautuu lähinnä marxismin 

klassikoiden ohjelmallisiin lähtökohtiin, mutta 
koko muu 'marxilainen' tai 'materialistinen' 
tutkimusperinne jää käsittelemättä (esim. H. 
Holzer, N. Garnham, W. Hund). Niinpä tekijäl-
tä jää lopultakin osoittamatta, missä ja miten 
'manipulaatio' oikein ilmaantuu kansainväliseen 
viestintään, minkälaisella mekanismilla se to
teutuu kansainvälisten uutistoimistojen ja tie
dotusvälinekonsernien toiminnassa. Tämä on osal
taan myös yleisen viestintätutkimuksen puute. 
Vaikka nämä teoreettiset kysymykset eivät ole
kaan tutkimuksen pääkohteita, njin ne liitty-
vät olennaisesti otettuihin tieteenfilosofisiin 
lähtökohtiin. 

Kleinwächterin tutkimus antaa kattavan koko
naiskuvan niistä kehityslinjoista, jotka ovat 

olleet havaittavissa uuden kansainvälisen tie
dotusjärjestyksen luomisessa. 

Jyrki Jyrkiäinen 
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1976; käsillä oleva versio on kolme vuotta sit
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